
3Jf9° Resoconto sommario — 12 16 Dicembre 1955 

LAVORI DKLLE COMMISSIONI 

ESTERI (3a) 

VENERDÌ 16 DICEMBRE 1955. — Presidenza 
del Presidente BOGGIANO Pico. 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
gli affari esteri Folcili, 

In sede deliberante, la Commissione inizia 
la discussione del disegno di legge d'iniziativa 
dei senatori Taddei ed altri : « Pagamento 
delle 'pensioni e degli altri trattamenti di quie­
scenza al personale coloniale militare e civile 
trasferitosi in Italia in seguito agli eventi 
bellici ed impiegato in servizio nelle Ammini­
strazioni dello Stato» (1159). Dopo la rela­
zione del senatore Galletto, prendono la pa­
rola il -proponente, il senatore Cianca e il Sot­
tosegretario di Stato Folchi. Il seguito della 
discussione è quindi rinviato. 

Èi anche rinviato ad una prossima seduta il 
seguito della discussione del disegno di legge : 
« Istituzione di un " Ruolo1 speciale del per­
sonale delle rappresentanze diplomatico-conso­
lari italiane " » (1175), già approvato dalla 
Camera dei deputati. 

In sede referente, la Commissione prosegue 
l'esame del disegno di legge: «Ratifica ed 
esecuzione dell'Accordo internazionale sullo 
stagno, concluso a Londra il 1° marzo 1954 » 
(974). Parlano il relatore Ferretti, i senatori 
Pastore Ottavio, Cianca, Carboni, Santero ed 
il Sottosegretario di Stato Folchi. La relazione 
è quindi approvata. 

Infine viene approvata, senza discussione, la 
relazione del senatore Gerini sul disegno di 
legge : « Ratifica ed esecuzione della Conven­
zione di commercio e di navigazione fra la 

Repubblica italiana e la Repubblica di Haiti, 
con annesso scambio di Note, conclusa a Porto 
Principe il 14 giugno 1954 » (1066). 

F I N A N Z E E TESOEO (5a) 

VENERDÌ 16 DICEMRBE 1955. — Presidenza 
del Vice Presidente TRABUCCHI. 

Intervengono i Sottosegretari di Stato per 
le finanze Piola e per il tesoro Mott. 

In sede deliberante, la Commissione discute 
congiuntamente i disegni di legge : « Privilegi 
tributari nel settore dell'edilizia nuova e di 
ricostruzione » (1278) e: « Proroga di benefìci 
tributari in materia di edilizia » (1263), d'ini­
ziativa dei senatori Amigoni ed altri, sui quali 
riferisce il senatore Negroni. Dopo ampio di­
battito, al quale partecipano il Presidente, il 
Sottosegretario Piola, il relatore e i senatori 
Roda, Mariotti, Spagnoli!, De Luca Luca, Tome 
e De Luca Angelo, i due disegni di legge, su 
richiesta del Sottosegretario Piola, vengono ri­
messi all'esame ed alla votazione del Senato a' 
sensi dell'articolo 26 del Regolamento. 

In sede referente, ripresa la seduta nel po­
meriggio, viene proseguito l'esame del disegno 
di legge numero 1278. Parlano il relatore sena­
tore Negroni, il Presidente, il Sottosegretario 
Piola ed i senatori Mariotti, De Luca Luca, Ro­
da, De Luca Angelo e Spagnolli. La Commis­
sione autorizza il relatore a presentare al Se­
nato la relazione con la quale si propone l'ap-
provazione del disegno di legge. I senatori Roda 
e Mariotti dichiarano che, a nome della mino­
ranza, presenteranno propria relazione. 



SU9° Resoconto sommario — 13 — 16 Dicembre 1955 

LAVORI P U B B L I C I , T R A S P O R T I , 
P O S T E E M A R I N A M E R C A N T I L E (7«) 

VENERDÌ 16 DICEMBRE 1955. — Presidenza 
del Presidente CORBELLINI. 

Interviene il Sottosegretario di Stato per i 
lavori pubblici Caron. 

In sede deliberante, la Commissione discute 
il disegno di legge : « Modifiche a disposizioni 
della legge urbanistica 17 agosto 1942, n. 1150, 
sui piani regolatori e della legge 27 ottobre 
1951, n. 1402, sui piani di ricostruzione » 
(1283), già approvato dalla Camera dei depu­
tati. 

Dopo un'ampia esposizione del relatore se­
natore Canevari, prendono la parola il Presi­
dente, i senatori Porcellini, Terragni e Moli­
nelli e il Sottosegretario di Stato per i lavori 
pubblici ; il disegno di legge è quindi approvato 
nel testo trasmesso dall'altro riamo del Par­
lamento. 

A G R I C O L T U R A (8a) 

VENERDÌ 16 DICEMBRE 1955. — Presidenza, 
del Presidente MENGHI. 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
l'agricoltura e le foreste Vetrone. 

In sede deliberante, il senatore Carelli rife­
risce sul disegno di legge : « Autorizzazione di 
spesa per l'esecuzione di opere pubbliche di 
bonifica e per la concessione di contributo in 
conto capitale per opere di miglioramento fon­
diario 1955-56 » (1234:-Urgenza). Senza di­
scussione sono quindi approvati i due articoli 
e il disegno di legge nel suo complesso. 

Il senatore Rogadeo illustra il disegno di 
legge : « Estensione delle disposizioni previste 
nell'articolo 9, lettera b), della legge 25 aprile 
1949, n. 165, ai Consorzi di miglioramento 
fondiario » (1235). Segue un ampio dibattito 
al quale prendono parte il Presidente, i sena­
tori Carelli, Fabbri, Bosi, Tartufoli e Ferrari 
e il Sottosegretario di Stato Vetrone. L'articolo 
unico del disegno di legge è quindi approvato 
con una lieve modifica di carattere formale. 

I COMMISSIONE SPECIALE PER GLI ESAMI 
| DEI DISEGNI DI LEGGE IN MATERIA DI 
j LOCAZIONI 

| VENERDÌ 16 DICEMBRE 1955. — Presidenza 
del Presidente SPALLINO. 

Interviene il Ministro di grazia e giustizia 
Moro. 

In sede referente, la Commissione inizia 
l'esame del disegno di legge d'iniziativa dei 
senatori Montagnani ed altri : « Diminuzione 
dei fìtti e regolamentazione degli sfratti >? 
(1232). 

Dopo un'esposizione del Presidente ed un 
breve intervento del Ministro Guardasigilli, il 
senatore Salari è nominato relatore del dise­
gno di legge, il cui esame è rinviato ad altra 
seduta. 

Il senatore Montagnani presenta, unita­
mente ai senatori Locateli! e Cerabona, un 
ordine del giorno nel quale, considerato che 
in attesa di adeguati provvedimenti legislativi 
è necessario evitare che si verifichi l'inumana 
situazione di famiglie sfrattate che restano 
prive di un qualsiasi civile ricovero', si fanno 
voti perchè le Autorità locali vogliano sospen­
dere ogni sfratto per tutta la durata dell'in­
verno, a meno che non siano in grado di of­
frire allo sfrattato 'Un confacente alloggio. 

Dopo un ampio dibattito procedurale al 
quale partecipano il Presidente, i senatori 
Montagnani, Zucca, Varaldo, Cerabona, Loca-
telli, Gramegna, Ragno-, Artiaoo, Salari e Pe-
lizzo ed il Ministro Guardasigilli, il Presidente 
rileva che l'ordine del giorno è, a termini di 
Regolamento, inammissibile e non può, per­
tanto, essere (posto in votazione. 

Tuttavia la Commissione, apprezzando lo 
spirito umanitario che anima l'ordine del gior­
no, ritiene di rivolgere una viva raccomanda­
zione a tutti gli organi statali e comunali che 
intervengono nella procedura degli sfratti, per­
chè, nell'ambito delle leggi vigenti, adottino, 
durante l'inverno ed in particolare durante il 
periodo delle feste natalizie, tutti gli accorgi­
menti opportuni per evitare il verificarsi di 
situazioni particolarmente dolorose. 

Licenziato per la stampa alle ore 19,30. 


